Anno Domini MD Ift die paffion durch Ehrn Matthiam Baetz zur Britzen
gefpielett worden.

Anno Domini MDI ift die Vniuerfitet zu wittembergk auffgerichtt worden.
Anno MDIII quinta Menfis Octobris , hoc fuit temporis quinta feria , Das ift

an Sanct Borchards Abendtt , fuerunt duo adolefcentes incolae in oppido Britzen,
$amti). iv. m . i. 36
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quod non eft fas nominare , incarcerati eoruru fortafle demeritis , aduenerunt tres prae-
cones , neuter eorum ut fertur Vocatus , quibus ad perdendum eos ad iudicium tradidit
tumultus , idftigante pacis inimico quos dubitat lapides acclamauit omnes tres bedelli
breui temporis fpatio Lapidibus ceciderimt atque plures Juuenes et Senes (proh dolor)
homicidas effecerunt , propitius eis fit Deus.

(Corrigat hic quisque poterit ; perperam funt fcripta : Senfus horum verborum
fubiiciendus erit Germanicis verbis ab eo , qui habet harum rernm cognitionem ple-
niorem .)
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IX.

Fragment einer̂ ran&enlmrg-feiljkauer Cljnmik.
Hü adepti funt pontificiale decus Brandenburgenfis Ecclefie : primus dicebatur

Tithmarus , Secandus Ogdilo , Tercias Vulcmarus , quartus wigo , Quintus Luzo,
Sextus Tanquardus , Septimus Volquardus , octauus Thiedo , Nonas volckma-
rus , deeimus Harbertus - vndecimus Ludolphus ; horurn vndecim pontificum tem¬
pore Brandenburgers Ecclefia erat fine Capitulo , fuerunt enim pontifices predicti ad
iftam prouinciarn a fuis pontificibus mifli ad extorquendum et perfequendum paganorum
ritum et ad deftruendum Idola deteftabilia , vt in fequenti patet cartha etc. (B. X, S. 69.)

Anno domini Millefimo Centefimo decimo nono ordo premonftratenfis in Lan-
dimenfi diocefi fub Romano pontifice domino papa pafcbali fecundo florere cepit
per venerabilem patrem egregiumque predicatorem Norbertum , qui nobilibus paren-
tibus ortus , fcilicet patre Herberto et matre Hadwige . Qui Norbertus a beata
virgine maria edoctus , vt ipfum ordinem a predicto apoftolico peteret et locum , vbi
caput ordinis effet, ibi eadem gloriofa virgo maria demonftrauit , vnde et ipfe ordo pre¬
monftratenfis nuncupatus eft.

Anno igitur millefimo Centefimo vicefimo qainto metropolis Saxonie parteno-
polis , que eft mag de bürg , orbata eft fuo antiftite , propter diffenfionem Canonicorum
electio ad lereniffimum Imperatorem Lotharium quartum delata ; vocatis igitur elec-
toribus poft multos verborum ambages Lotarius Imperator ipfum Norbertum , qui
tunc temporis verbi dei gracia in Curia erat , confilio et auxilio domini Grerardi Car¬
dinalis affignauit archiepifcopum . Qui Cardinalis poft Honorium papam Lucius papa
cognominatus Catholice prefedit Ecclefie . Cumque Ille , quantum poterat , reclamaret
huic verbo , Tandem ad Imperatoris genua bumiliatus virgam paftoralem , que quafi in
manibus eius inferebatur , accipere coactus eft a domino Cardinali , Hiis verbis eum
alloquente : auctoritate dei omnipotentis et beatorum apoftolorum petri et pauli et do¬
mini Honorii pape tibi precipio , Ne vocationi vllo modo contradicas . Norbertus
vero non fine multo lacrimarum imbre fufcepit Jugum domini , Sicque dimiffus ab Im-

36*
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peratore in Saxoniam ad locum deftinatum profectus eft , afpitiens autem Ciuitatem
partenopolim nadatis pedibus incedebat . Et receptus in Ecclefia poftmoduni quam
pluribus comitatas pallacium introiuit , vnde nequaquam agnitus ab Hoftiario repulfam
paffus eft. Cum autem ex hoc ab aliis argueretar hoftiarius , pater Norbertus ait:
amice, ne timeas , melius enim me nofti et clariori oculo me intueris , quam ille, qui ad
pallacia me compeliit , ad que pauper et modicus fublimari non debueram . Confecra-
tus eft igitur archiepifcopus.

Anno dominice Incarnationis MCXXVIII aduentus Canonicorum Regularium ad
Ecclefiam beati petri in villa Liezeke beati auguftini vite profeffionis fecundam Infti-
tutionem domini ac venerabilis patris noftri Norberti magdeburgenfis XIII . archie-
pifcopi , Qui Norbertus obiit pie memorie anno MCXXXIIII . VIII . Idas Junii , Epi-
fcopatus fui anno octauo , pontificatus fanctiffimi domini pape Innocencii Secundi anno
eius quinto.

Cum igitur Canonici Reguläres ordinis premonftratenfis Ecclefie beati apoftolo-
rum principis in villa Liezeka inter male fidei Chriftianos et Sclauos fub periculo cor-
porum et rerum fuarum effent conftituti : Nam Sclaui cum iuxta ritum paganorum ad
colenda Idola adhuc erant Inclinati , que Harbertus Epifcopus extirpauerat , vt fupra
in cartha dictum eft : Tunc etiam Canonici Reguläres fupradicte Ecclefie In villa Lie¬
zeke propter Slauorum non propria temeritate , fed domini Conradi Magdeburgenfis
XIIII . archiepifcopi auctoritate , primo wiggerum , beate Marie virginis in Magdeburg
prepofitum , anno domini MCXXXVII in Epifcopum Brandenburgenfem elegerunt , et
conceffa eft electionis iuris confirtnacio per Sanctiffimum patrem et dominum papam
Innocentium Secundum , Qui Idem Wiggerus XII . Brandenburgenfis Ecclefie Epifco¬
pus monafterium mire pulchritudinis , ficut vfque cernitur , ad honorem gloriofe virginis
Marie genitricis dei in monte Liezeka iuxta filuam contiguam eiufdem montis funda-
uit Et promotione , confilio et auxilio bonorum et pecuniarum domini adelberti
marchionis laudabiliter perfecit , Qui marchio eft primus et fummus eiufdem fundator,
aduocatus et defenfor et dominus iftius prouincie , vt priuilegia teftantur , vt fequitur:
In nomine fancte et indiuidue Trinitatis Ego adelbertus , marchio Brandenburgenfis
et otto marchio , filius meus , Sicut ad caput fuum, vnde prodeunt , flumina reuertuntur,
vt iterum fluant , fic digne et iufte mutidi principes fuo creatori deo domino , a quo
omnis eft poteftas recognofcenda , condecet humiliter obedire Et fubditis eius Chrifti-
fidelibus pace et tuicione iuftis modis prouidere . Sic enim, nec aliter in veritate ftabit
nofter principatus , fi Chriftiane pacis vigor et precipue religioforum , qui fub noftra
cuftodia degunt , per nos fuerit conferuatus . Eo deuotius intuitu pro noftre falutis et
filiorum meorum ftatu necnon et pro requie dilecte noftre coniugis Sophie prouidere
decreuimus pace (fic) et quieti Ecclefie fancte dei genitricis marie in monte Liezeka,
que dei gracia nouis temporibus noftris et confiliis et auxiliis promota eft edificiis, re-
ligione et perfonis . Sollicitudinis itaque noftre , qui primi et fummi eiufdem Ecclefie
fumus aduocati , partem commifimus etc. Cetera patent in priuilegiis (zu vgl . B. X, S. 73).
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De confecratione et de dote eiufdem Ecclefia per dominum Wigger am Epi-
fcopum et dominum adelbertum marchionem Et de tranflatione Canonicorum Re-
gularium ab Ecclefia beati petri apoftolorum principis villa Liezeka ad Ecclefiam
beate marie virginis in monte Liezeka patet in priuilegio , vt fequitur:

Wichmannus , dei gracia Epifcopus , tarn prefentibus quam futuris notum effe
cupio , Quod ego a confratre noftro Wiggero , venerabili Brandenburgenfi Epifcopo,
Et a dilecto noftro prepofito Lamberto inuitatus et multum rogatus ad confecrandam
Bafilicam in monte fancte marie virginis Liezeka , quam ego et predictus Epifcopus
leta celebritate , prefentibus marchione adelberto , cum vxore fua Sophia et filiis
fuis ottone , hermanno , Sifrido , Henrico , adelberto , Theoderico et multis
fidelibus Chrifti , tarn clericis , quam laicis , in honore dei genitricis et virginis marie
et Sancti petri et Sancti Eleutheri Epifcopi et martiris , quem tunc de magdeburgk
in patronum adduci conceffimus et aliorum fanctorum multorum confecrauimus , Eciam
Ecclefiam in villa Liezeka cum omnibus bonis eatenus ad vfus fratrum ibidem de-
gencium afcriptis et priuilegio domini pape Innocencii Secundi et fcripto Epifcopi
Wiggeri mei in dedicatione tunc cooperatoris confirmate bafilice nouiter dedicate ar-
ticulando , ficut iuftum eft, banno auctoritate nobis a deo commiffe (fic) iterum in vfum
militancium pauperum Chrifti confirmauimus , preterea duas decimas integras excepta
tercia parte , que parrochiano perfoluitur prefbitero , in duabus villis de bonis marchio-
nis adelberti Turneburg pertinentibus fcilice et predele a fratre noftro wiggero
Epifcopo pro eterna remuneratione datas . Cetera patent in priuilegiis . (B. X, S. 71.)

Confecrata eft Ecclefia fupradicta anno dominice Incarnationis MCLV concur-
rente V., Epacta XXVI ., Indictione III ., quinto Idas feptembris . Cartha fupradicta ex
priuilegiis eft collecta , vt veritas elucidatur , per quem prouincia ifta de gentilitate ad
Chriftianitatem eft conuerfa , Qualiter wiggerus Brandenburgenfis primus electus Epi¬
fcopus , qui hnius Ecclefie primus fuit fundator , Quod ad confecrandam Ecclefiam mag-
deburgenfis Epifcopus per Epifcopum Brandenburgenfem et marchionem »adelbertum
eft Inuitatus et multum rogatus , Et quod fub marchionis defenfione aut cuftodia Ec¬
clefia Liezeckenfis eft conftituta.

Poft annorum tranfitum fepe nafcitur queftio preteritorum , fi res ipfa non fuerit
fcribentis teftimonio confirmata . Henricus itaque dictus de antwerpe , fub alurico
prepofito prior in Brandenburg , qualiter vrbs Brandenburg primum expulfis inde Slauis
modo teneatur a Chriftianis et quod Sancti petri Ecclefia eiufdem vrbis fit filia Sancte
marie in Liezeka , ficut cunctis legentibus in fequenti patet pagina , cum effet ephebus,
dictauit ita fcribens : Innumeris annorum circulis ab vrbe Brandenburg condita tempo-
ribus paganorum principum mifere fub paganiffimo euolutis , Henricus , qui fclauice
pribefclaus , Chriftiani nominis cultor , ex legittima parentele fue fucceflione huius
vrbis ac tocius terre adiacentis tandem deo annuente fortitus eft principatum , In qua
vrbe Idolum deteftabile tribus capitibus honoratum a deceptis hominibus quafi pro deo
celebrabatur . Princepsitaque henricus populum fuum fpurciffimo Idolatrie ritui deditum